

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro

ATA DE SESSÃO

Pregão (Setor público) - Edital nº 004/2026 - Processo nº 011/2026

Ao(s) 5 dia(s) do mês de Fevereiro do ano de 2026, no endereço eletrônico www.bbmnet.com.br (acesso licitações públicas), nos termos da convocação do Aviso e Edital de licitação supra mencionado, reuniram-se o Pregoeiro / Agente de contratação, Sr(a). Lilian Mantovani Pinto De Toledo do(a) Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, inscrito no CNPJ sob o nº 46.444.063/0001-38, para proceder a sessão pública de Pregão (Setor público) com o objetivo de Registro de Preços de Serviços, conforme especificações e quantidades definidas no instrumento convocatório / edital. As informações relacionadas a Sessão Pública do(a) Pregão (Setor público), após o seu encerramento, são as seguintes:

Ata gerada as 4:58:45 PM do dia 4 de Março de 2026

PARTICIPANTES:

Nome / Razão social e Documento do Licitante (em ordem alfabética)

Cobrasin Brasileira de Sinalização e Construção Ltda.	38.955.662/0001-98
GALVÃO TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA	09.331.341/0001-14
NEWTESC TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA	23.806.552/0001-97
NOVO RUMO SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA.	12.367.644/0001-00
OTAKE FERRAGUT SINALIZAÇÃO DE TRANSITO LTDA	02.978.845/0001-81
Rodoeste Sinalização e Serviços Viários Ltda ME	08.466.204/0001-24
SINALEX COMERCIO INTERNACIONAL LTDA	35.826.587/0001-77
WT TECNOLOGIA GESTAO E ENERGIA S A	08.624.525/0001-00

LOTE 1 - Fase de Adjudicação

Critério de Participação: Ampla participação - **Critério de fechamento:** Global do Lote

Item nº 1 - Objeto: Execução de Sinalização HORIZONTAL COM APLICAÇÃO DE MASSA TERMOPLÁSTICA À QUENTE PELO MÉTODO DE EXTRUSÃO, PADRÃO ABNT NBR 13132 E 15402

Quantidade: 5.000 Preço unitário: R\$ 105,00 Valor Final: R\$ 525.000,00 Marca/Modelo: Street Color

Item nº 2 - Objeto: Execução de Sinalização HORIZONTAL COM APLICAÇÃO DE MASSA TERMOPLÁSTICA À QUENTE PELO MÉTODO DE EXTRUSÃO LEGENDAS, PADRÃO ABNT NBR 13132 E 15402

Quantidade: 1.800 Preço unitário:R\$ 110,00 Valor Final:R\$ 198.000,00 Marca/Modelo: Street Color

Item nº 3 - Objeto: Execução de Sinalização HORIZONTAL COM APLICAÇÃO DE MASSA TERMOPLÁSTICA À QUENTE PELO MÉTODO DE ASPERSÃO, PADRÃO ABNT NBR 13159 E 15402

Quantidade: 6.000 Preço unitário:R\$ 85,00 Valor Final:R\$ 510.000,00 Marca/Modelo: Street Color

Item nº 4 - Objeto: Execução de Sinalização HORIZONTAL COM APLICAÇÃO DE LAMINADO ELASTOPLÁSTICO ANTIDERRAPANTE, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 1,5MM, NAS CORES: AMARELA OU BRANCA, ANTIDERRAPANTE, INCLUSO COLA/ADESIVO

Quantidade: 3.800 Preço unitário:R\$ 200,00 Valor Final:R\$ 760.000,00 Marca/Modelo: Street Color

Item nº 5 - Objeto: Execução de Sinalização HORIZONTAL COM APLICAÇÃO DE TINTA A FRIO EM RESINA ACRÍLICA METILMETACRILATO MONOCOMPONENTE, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, INCLUSO MICRO ESFERA DE VIDRO TIPO IIC, CO

Quantidade: 16.000 Preço unitário:R\$ 50,00 Valor Final:R\$ 800.000,00 Marca/Modelo: Street Color

Item nº 6 - Objeto: Remoção de Sinalização HORIZONTAL EXISTENTE PELO PROCESSO MECÂNICO (MICROFRESAGEM), PADRÃO ABNT NBR 15405

Quantidade: 880 Preço unitário:R\$ 100,00 Valor Final:R\$ 88.000,00 Marca/Modelo: MARCA PRÓPRIA

Item nº 7 - Objeto: Fornecimento e Implantação DE TACHA MONODIRECIONAL, TIPO II, INJETADA EM ABS, ALTA RESISTÊNCIA, PADRÃO ABNT NBR 14636

Quantidade: 4.000 Preço unitário:R\$ 45,00 Valor Final:R\$ 180.000,00 Marca/Modelo: DINÂMICA

Item nº 8 - Objeto: Fornecimento e Implantação DE TACHA BIDIRECIONAL, TIPO II, INJETADA EM ABS, ALTA RESISTÊNCIA, PADRÃO ABNT NBR 14636

Quantidade: 2.400 Preço unitário:R\$ 51,00 Valor Final:R\$ 122.400,00 Marca/Modelo: DINÂMICA

Item nº 9 - Objeto: Fornecimento e Implantação DE TACHÃO MONODIRECIONAL, INJETADO EM ABS, NAS MEDIDAS DE 250X150X50MM, PADRÃO ABNT NBR 15.576

Quantidade: 2.600 Preço unitário:R\$ 65,00 Valor Final:R\$ 169.000,00 Marca/Modelo: TEC ROD

Item nº 10 - Objeto: Fornecimento e Implantação DE TACHÃO BIDIRECIONAL, INJETADO EM ABS, NAS MEDIDAS DE 250X150X50MM, PADRÃO ABNT NBR 15.576

Quantidade: 1.200 Preço unitário:R\$ 80,00 Valor Final:R\$ 96.000,00 Marca/Modelo: TEC ROD

Item nº 11 - Objeto: Fornecimento e Implantação DE TACHÃO A LED BIDIRECIONAL ALIMENTADA POR ENERGIA SOLAR COM INDICADOR/SETA

Quantidade: 100 Preço unitário:R\$ 496,34 Valor Final:R\$ 49.634,00 Marca/Modelo: MARCA PRÓPRIA

Item nº 12 - Objeto: Fornecimento e Implantação DE SEGREGADORES EM RESINA NA COR AMARELA

Quantidade: 340 Preço unitário:R\$ 172,00 Valor Final:R\$ 58.480,00 Marca/Modelo: Street Color

Item nº 13 - Objeto: Fornecimento e Implantação DE RAMPAS PARA DEFICIENTES FÍSICOS EM FIBRA DE VIDRO

Quantidade: 40 Preço unitário:R\$ 5.600,00 Valor Final:R\$ 224.000,00 Marca/Modelo: MARCA PRÓPRIA

Item nº 14 - Objeto: Fornecimento e Implantação BRAÇO LIGHT OU P-55 EM AÇO, GALVANIZADO À FOGO DE DIMENSÕES 76,2MM X 2,7M, PADRÃO ABNT NBR 14890 E 14962

Quantidade: 16 Preço unitário:R\$ 3.370,00 Valor Final:R\$ 53.920,00 Marca/Modelo: Cruzeiro do Sul

Item nº 15 - Objeto: Fornecimento e Implantação DE COLUNA EM AÇO, GALVANIZADO À FOGO, TIPO P-51 DE DIMENSÕES 4" X 5,0M X 3,75M PARA FIXAÇÃO DE PLACAS DE ORIENTAÇÃO, PADRÃO ABNT NBR 14890 E 14962

Quantidade: 16 Preço unitário:R\$ 4.800,00 Valor Final:R\$ 76.800,00 Marca/Modelo: Cruzeiro do Sul

Item nº 16 - Objeto: Fornecimento e Implantação DE COLUNA EM AÇO, GALVANIZADO À FOGO, TIPO P-53 DE DIMENSÕES 4" X 5,0M X 3,75M PARA FIXAÇÃO DE PLACAS DE ORIENTAÇÃO, PADRÃO ABNT NBR 14890 E 14962

Quantidade: 16 Preço unitário:R\$ 5.800,00 Valor Final:R\$ 92.800,00 Marca/Modelo: Cruzeiro do Sul

Item nº 17 - Objeto: Fornecimento e Implantação DE COLUNA EM AÇO, GALVANIZADO À FOGO, TIPO P-57, DE DIMENSÕES 4" X 5,25M X 3,75MM PARA FIXAÇÃO DE PLACA DE ORIENTAÇÃO COM BRAÇO EM AÇO GALVANIZADO À FOGO DE 76,2

Quantidade: 16 Preço unitário:R\$ 6.200,00 Valor Final:R\$ 99.200,00 Marca/Modelo: Cruzeiro do Sul

Item nº 18 - Objeto: Fornecimento e Implantação DE CONJUNTO COLUNA/BRAÇO TIPO P-60 (SEMI PÓRTICO ESPECIAL REFORÇADO). CONJUNTO COLUNA COM BRAÇO PROJETADO E CHUMBADOR. (MEDINDO 127X E=4,75MMX5,00M. BRAÇO PROJET

Quantidade: 12 Preço unitário:R\$ 19.000,00 Valor Final:R\$ 228.000,00 Marca/Modelo: Rodoste

Item nº 19 - Objeto: Fornecimento e Implementação DE COLUNA EM AÇO, GALVANIZADO À FOGO, DIÂMETRO DE 2 1/2" COMPRIMENTO DE 3,60M, PADRÃO ABNT NBR 14890 E 14962

Quantidade: 288 Preço unitário:R\$ 670,00 Valor Final:R\$ 192.960,00 Marca/Modelo: Cruzeiro do Sul

Item nº 20 - Objeto: Fornecimento e Implementação DE POSTE SIMPLES ECOLÓGICO - COLUNA PP DIÂMETRO DE 2 1/2" COMPRIMENTO DE 3,60M

Quantidade: 98 Preço unitário:R\$ 880,00 Valor Final:R\$ 86.240,00 Marca/Modelo: Renova

Item nº 21 - Objeto: Fornecimento e Implementação DE PLACAS DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA, (ACM) CHAPA DE ALUMÍNIO MODULADO COMPOSTO, TOTALMENTE REFLETIVA COM DIÂMETRO DE 0,50M

Quantidade: 260 Preço unitário:R\$ 370,00 Valor Final:R\$ 96.200,00 Marca/Modelo: Cruzeiro do Sul

Item nº 22 - Objeto: Fornecimento e Implementação DE PLACAS DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA, (ACM) CHAPA DE ALUMÍNIO MODULADO COMPOSTO, TOTALMENTE REFLETIVA COM DIÂMETRO DE 0,75M

Quantidade: 244 Preço unitário:R\$ 440,00 Valor Final:R\$ 107.360,00 Marca/Modelo: Cruzeiro do Sul

Item nº 23 - Objeto: Fornecimento e Implementação DE PLACA DE ORIENTAÇÃO, INDICAÇÃO E ATRATIVO TURÍSTICO, CONFECCIONA EM (ACM) CHAPA DE ALUMÍNIO MODULADO COMPOSTO, CONSTITUÍDO DE DUAS LÂMINAS DE 0,21 MM DE CAD

Quantidade: 540 Preço unitário:R\$ 940,00 Valor Final:R\$ 507.600,00 Marca/Modelo: Cruzeiro do Sul

Item nº 24 - Objeto: Fornecimento e Implementação DE ILUMINADOR DE PLACAS A LED, COM HASTE DE 0,40MX0,15MX0,05M

Quantidade: 14 Preço unitário:R\$ 4.000,00 Valor Final:R\$ 56.000,00 Marca/Modelo: MARCA PRÓPRIA

Item nº 25 - Objeto: Fornecimento e Implementação DE KIT PARA TRAVESSIA DE PEDESTRES

Quantidade: 14 Preço unitário:R\$ 12.000,00 Valor Final:R\$ 168.000,00 Marca/Modelo: MARCA PRÓPRIA

Item nº 26 - Objeto: Fornecimento e Implementação DE GRUPO FOCAL PROJETADO TIPO SEMCO A LED 3X200MM COM SUPORTE BASCULANTE Ø 101MM E ANTEPARO, PADRÃO ABNT NBR 15889

Quantidade: 24	Preço unitário:R\$ 5.500,00	Valor Final:R\$ 132.000,00	Marca/Modelo: FOKUS
----------------	-----------------------------	----------------------------	---------------------

Item nº 27 - Objeto: Fornecimento e Implementação DE GRUPO FOCAL REPETIDOR TIPO SEMCO A LED 3X200MM COM 02 SUPORTES SIMPLES, PADRÃO ABNT NBR 15889

Quantidade: 24	Preço unitário:R\$ 5.000,00	Valor Final:R\$ 120.000,00	Marca/Modelo: FOKUS
----------------	-----------------------------	----------------------------	---------------------

Item nº 28 - Objeto: Fornecimento e Implementação DE GRUPO FOCAL PEDESTRE SEMCO A LED 200 X 200 COM SEÇÃO QUADRADA COM 02 SUPORTES SIMPLES Ø101MM, PADRÃO ABNT NBR 15889

Quantidade: 30	Preço unitário:R\$ 4.500,00	Valor Final:R\$ 135.000,00	Marca/Modelo: FOKUS
----------------	-----------------------------	----------------------------	---------------------

Item nº 29 - Objeto: Fornecimento e Implementação DE GRUPO FOCAL A LED PARA PEDESTRE COM CONTAGEM REGRESSIVA AUXILIAR NUMÉRICO, COM 2 SUPORTES SIMPLES, PADRÃO ABNT NBR 15889

Quantidade: 12	Preço unitário:R\$ 5.400,00	Valor Final:R\$ 64.800,00	Marca/Modelo: FOKUS
----------------	-----------------------------	---------------------------	---------------------

Item nº 30 - Objeto: Fornecimento e Implementação DE COLUNA SEMAFÓRICA 127MM X 6,00M

Quantidade: 24	Preço unitário:R\$ 6.500,00	Valor Final:R\$ 156.000,00	Marca/Modelo: PORTAL
----------------	-----------------------------	----------------------------	----------------------

Item nº 31 - Objeto: Fornecimento e Implementação DE COLUNA SEMAFÓRICA 101MM X 6,00M

Quantidade: 24	Preço unitário:R\$ 5.800,00	Valor Final:R\$ 139.200,00	Marca/Modelo: PORTAL
----------------	-----------------------------	----------------------------	----------------------

Item nº 32 - Objeto: Fornecimento e Implementação DE COLUNA EXTENSORA 4" X 3,00M

Quantidade: 12	Preço unitário:R\$ 4.700,00	Valor Final:R\$ 56.400,00	Marca/Modelo: PORTAL
----------------	-----------------------------	---------------------------	----------------------

Item nº 33 - Objeto: Fornecimento e Implementação DE COLUNA BASE PARA CONTROLADOR DE TRÁFEGO 101MM X 5M

Quantidade: 6	Preço unitário:R\$ 5.150,00	Valor Final:R\$ 30.900,00	Marca/Modelo: PORTAL
---------------	-----------------------------	---------------------------	----------------------

Item nº 34 - Objeto: Fornecimento e Implementação DE BRAÇO PROJETADO SEMAFÓRICO 101MM X 4,70M

Quantidade: 24	Preço unitário:R\$ 4.200,00	Valor Final:R\$ 100.800,00	Marca/Modelo: PORTAL
----------------	-----------------------------	----------------------------	----------------------

Item nº 35 - Objeto: Fornecimento e Implementação DE CONTROLADOR DE TRÁFEGO ELETRÔNICO DE 4 FASES

Quantidade: 5	Preço unitário:R\$ 40.000,00	Valor Final:R\$ 200.000,00	Marca/Modelo: Green Wave
---------------	------------------------------	----------------------------	--------------------------

Item nº 36 - Objeto: Fornecimento e Implementação DE CONTROLADOR DE TRÁFEGO ELETRÔNICO DE 8 FASES

Quantidade: 5	Preço unitário:R\$ 47.500,00	Valor Final:R\$ 237.500,00	Marca/Modelo: Green Wave
---------------	------------------------------	----------------------------	--------------------------

Item nº 37 - Objeto: Fornecimento e Implementação DE MÓDULO A LED COM MÁSCARA PROGRAMÁVEL (COR VERDE - 200MM).

Quantidade: 30	Preço unitário:R\$ 1.000,00	Valor Final:R\$ 30.000,00	Marca/Modelo: MARCA PRÓPRIA
----------------	-----------------------------	---------------------------	-----------------------------

Item nº 38 - Objeto: Fornecimento e Implementação DE MÓDULO FOCAL VEICULAR À LED (COR ÂMBAR - 200MM).

Quantidade: 30	Preço unitário:R\$ 900,00	Valor Final:R\$ 27.000,00	Marca/Modelo: MARCA PRÓPRIA
----------------	---------------------------	---------------------------	-----------------------------

Item nº 39 - Objeto: Fornecimento e Implementação DE MÓDULO A LED COM MÁSCARA PROGRAMÁVEL (COR VERMELHA - 200MM).

Quantidade: 30 Preço unitário:R\$ 900,00 Valor Final:R\$ 27.000,00 Marca/Modelo: MARCA PRÓPRIA

Item nº 40 - Objeto: Fornecimento e Implementação DE MÓDULO FOCAL TIPO COLMEIA (CORES: VERDE/ÂMBAR/VERMELHA).

Quantidade: 30 Preço unitário:R\$ 1.000,00 Valor Final:R\$ 30.000,00 Marca/Modelo: MARCA PRÓPRIA

Item nº 41 - Objeto: Fornecimento e Implementação DE CABO PP 2 X 1,5MM2 POR METRO

Quantidade: 1.088 Preço unitário:R\$ 19,30 Valor Final:R\$ 20.998,40 Marca/Modelo: SIL

Item nº 42 - Objeto: Fornecimento e Implementação DE CABO PP 2 X 2,5MM2 POR METRO

Quantidade: 864 Preço unitário:R\$ 24,00 Valor Final:R\$ 20.736,00 Marca/Modelo: SIL

Item nº 43 - Objeto: Fornecimento e Implementação DE CABO PP 2 X 6,0MM2 POR METRO

Quantidade: 900 Preço unitário:R\$ 27,00 Valor Final:R\$ 24.300,00 Marca/Modelo: SIL

Item nº 44 - Objeto: Fornecimento e Implementação DE CABO PP 4 X 1,5MM2 POR METRO

Quantidade: 1.220 Preço unitário:R\$ 29,00 Valor Final:R\$ 35.380,00 Marca/Modelo: SIL

Item nº 45 - Objeto: Fornecimento e Implementação DE CABO PP 8 X 1,5MM2 POR METRO

Quantidade: 1.050 Preço unitário:R\$ 30,00 Valor Final:R\$ 31.500,00 Marca/Modelo: SIL

Item nº 46 - Objeto: Fornecimento e Implementação DE FIO 4MM2 (ATERRAMENTO) POR METRO

Quantidade: 770 Preço unitário:R\$ 32,00 Valor Final:R\$ 24.640,00 Marca/Modelo: SIL

Item nº 47 - Objeto: Fornecimento e Implementação DE BOTOEIRA PARA PEDESTRE CONVENCIONAL

Quantidade: 8 Preço unitário:R\$ 4.000,00 Valor Final:R\$ 32.000,00 Marca/Modelo: Green Wave

Item nº 48 - Objeto: Fornecimento e Implementação DE BOTOEIRA SONORA PARA DEFICIENTES VISUAIS

Quantidade: 4 Preço unitário:R\$ 7.000,00 Valor Final:R\$ 28.000,00 Marca/Modelo: Green Wave

Item nº 49 - Objeto: Fornecimento e Implementação DE CAIXA DE ENTRADA DE ENERGIA COM DISJUNTOR

Quantidade: 20 Preço unitário:R\$ 4.000,00 Valor Final:R\$ 80.000,00 Marca/Modelo: PORTAL

Item nº 50 - Objeto: Fornecimento e Implementação DE CONJUNTO DE ATERRAMENTO (COMPLETO)

Quantidade: 20 Preço unitário:R\$ 4.000,00 Valor Final:R\$ 80.000,00 Marca/Modelo: PORTAL

Item nº 51 - Objeto: Fornecimento e Implementação DE SUPORTE COM ROLDANA DE PORCELANA "COMPLETO" CLASSE PESADA COM ACESSÓRIO DE FIXAÇÃO

Quantidade: 80 Preço unitário:R\$ 90,00 Valor Final:R\$ 7.200,00 Marca/Modelo: PORTAL

Valor Global (final):R\$ 7.416.948,40

Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos

CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
NOVO RUMO SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA.	Participante 6	12.367.644/0001-00	R\$ 8.542.791,27	R\$ 7.416.948,40	Diversas	Não
WT TECNOLOGIA GESTAO E ENERGIA S A	Participante 7	08.624.525/0001-00	R\$ 8.681.632,00	R\$ 7.700.000,00	Diversas	Não
Rodoeste Sinalização e Serviços Viários Ltda ME	Participante 3	08.466.204/0001-24	R\$ 8.681.632,00	R\$ 8.549.000,00	Diversas	Não
NEWTESC TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA	Participante 8	23.806.552/0001-97	R\$ 8.681.632,00	R\$ 8.550.000,00	Diversas	Não
Cobrasin Brasileira de Sinalização e Construção Ltda.	Participante 4	38.955.662/0001-98	R\$ 8.594.815,63	R\$ 8.594.815,63	Fabricação própria	Não
SINALEX COMERCIO INTERNACIONAL LTDA	Participante 5	35.826.587/0001-77	R\$ 8.676.287,00	R\$ 8.676.287,00	Própria	Não
GALVÃO TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA	Participante 1	09.331.341/0001-14	R\$ 8.681.632,00	R\$ 8.681.632,00	GG	Não
OTAKE FERRAGUT SINALIZAÇÃO DE TRANSITO LTDA	Participante 2	02.978.845/0001-81	R\$ 9.455.051,00	R\$ 9.455.051,00	Otake	Não

PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

Nenhum participante foi desclassificado neste lote.

PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)

Nenhum participante foi inabilitado neste lote.

RECURSOS DO LOTE

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso neste lote.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do(a) Pregão (Setor público), sendo a respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro / Agente de Contratação e Equipe de Apoio.

Participaram do julgamento do(a) presente Pregão (Setor público):

Lilian Mantovani Pinto De Toledo

Pregoeiro

Filomena B.F. Corrêa Bueno

Equipe de Apoio

Luis Cláudio Bonetti

Equipe de Apoio

Sílvia Carla Rodrigues de Moraes

Equipe de Apoio